
 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

1  di  7  
 

 

 

DETERMINA N. 40/2025 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PER PRESTAZIONE DI SERVIZI DI CONSULENZA CONTABILE E 
FISCALE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce 
uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia 
dopo la crisi COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) 
con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei 
loro piani di ripresa e resilienza; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021 relativa 
all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia 
(Sessione n. 3808, del 13 luglio 2021); 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. e), del citato decreto-legge n. 59 del 
2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato in 
attuazione dell’articolo 1, comma 7, del menzionato decreto-legge n. 59 del 2021 e la 
scheda progetto “Ecosistema innovativo della salute”, a titolarità Ministero della salute, 
prevista nell’allegato 1 del predetto decreto, tra le cui macro-azioni di intervento figura la 
realizzazione di un polo anti-pandemia; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

2  di  7  
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 29 aprile 2022, recante la ripartizione degli 
interventi e i sub-interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), 
per i quali il Ministero della salute è individuato quale “Amministrazione proponente”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, istitutiva tra l’altro 
della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» ed in particolare l’articolo 1, commi 945, 946, 
947, 948, 949, 950; 

VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, pubblicato sul sito istituzionale 
della Fondazione (di seguito denominato “Statuto”), che sostituisce lo Statuto approvato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 luglio 2022; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione «Biotecnopolo di Siena» è presente nell'elenco ISTAT 
delle amministrazioni pubbliche con categoria ISTAT Enti e Istituzioni di ricerca; 
 
VISTA la delibera n. 9_2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione Biotecnopolo di 
Siena e della sua articolazione CNAP ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) dello 
Statuto, unitamente al modello organizzativo e fabbisogno del personale come previsti 
dall'articolo 13, comma 2, lettera u) dello Statuto; 
 
VISTA la delibera n. 10_2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato il 
Regolamento sulle modalità di reclutamento e di gestione del personale della 
Fondazione Biotecnopolo di Siena ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) dello 
Statuto, che disciplina la procedura di reclutamento di personale della Fondazione e 
della sua articolazione CNAP; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione «Biotecnopolo di Siena» è nella fase di strutturazione 
dell’organizzazione interna; 
 
RILEVATO che l’Ente intende affidare l’incarico per prestazione di servizi di consulenza 
contabile e fiscale nell’attesa di definizione delle procedure di reclutamento relative 
all’Area Affari Generali – Ufficio di contabilità e bilancio; 
 
CONSIDERATO che, nei limiti di compatibilità, data la natura giuridica della Fondazione 
quale soggetto dotato di personalità giuridica, soggetta a controllo pubblico e istituita per 
il perseguimento di finalità di interesse pubblico, trova applicazione il D.lgs 36/2023; 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

3  di  7  
 

 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 13 comma 6 del D.lgs 36/2023 nella parte in cui, 
definendo l’ambito di applicazione del codice degli appalti rimanda all’allegato I.I. dello 
stesso; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO in particolare che, in attuazione della disposizione sopra richiamata, la 
Fondazione intende procedere con un affidamento diretto dell’incarico per prestazione 
di servizi di consulenza contabile e fiscale nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 
da 1 a 11 del D.lgs 36/2023, previo espletamento della relativa procedura di 
comparazione curriculare a garanzia dell’idoneità dell’incaricato all’esecuzione della 
prestazione di servizi oggetto del presente Avviso; 
 
PRESO ATTO che con delibera n. 9 del 27.03.2025 il Consiglio ha deliberato l’avvio 
della procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzata 
all’affidamento dell’incarico per prestazione di servizi di consulenza contabile e fiscale; 
 
ACCERTATA la relativa copertura finanziaria, 
 

DETERMINA 
Art. 1 Indizione della procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse finalizzata all’affidamento dell’incarico per prestazione di servizi di 
consulenza contabile e fiscale 

 
È indetta una procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzata all’affidamento dell’incarico per prestazione di servizi di consulenza contabile 
e fiscale. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo si riportano le principali attività oggetto del 
servizio in affidamento:  

- Assistenza generale alla Tenuta delle scritture contabili tenuta in sede dal personale 
dipendente con consulenza amministrativa e fiscale relativa ad una pubblica 
amministrazione; 
- Stesura dei bilanci preventivi, annuali e pluriennali, redazione del bilancio annuale 
consultivo con supporto al calcolo degli ammortamenti nonché calcolo del carico fiscale 
sul bilancio di esercizio; 
- Assistenza alle verifiche periodiche degli organi di controllo; 
- Adempimenti IVA: a) LIPE; b) Dichiarazione annuale; 
- Adempimenti fiscali in generale; 
- Elaborazione e presentazione Modello UNICO e Modello IRAP. 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

4  di  7  
 

 

 

Art. 2 Durata dell’incarico 
L’incarico, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso, avrà durata fino al 
31.12.2025, con decorrenza dalla data di conferimento dell’incarico. 
La Fondazione si riserva la facoltà di rinnovare, sulla base delle effettive esigenze di 
servizio, il contratto per un massimo di ulteriori 6 mesi. 
 
Art. 3 Requisiti 
Alla selezione di cui al presente Avviso posso partecipare i singoli professionisti 
interessati, gli Studi/Società professionali associati, in possesso dei requisiti di seguito 
indicati. 
Si precisa che nel caso in cui la domanda sia presentata dai soggetti in forma associata 
la manifestazione di interesse dovrà essere presentata da parte del Professionista 
(persona fisica) che partecipa alla selezione in nome e per conto dello Studio/Società e 
che, in caso di aggiudicazione dell’esplorativa, tale Professionista sarà responsabile del 
servizio.  
Nel caso in cui il Professionista venga coadiuvato da collaboratori del proprio 
Studio/Società Professionale ovvero da un gruppo di professionisti, anch’essi dovranno 
essere in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale. 
Requisiti generali e di idoneità professionale  
I singoli professionisti devono in particolare:  
- possedere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’U.E.; 
- possedere il godimento dei diritti civili e politici;  
- non trovarsi in situazioni di incapacità di contrattare con la P.A. a norma di legge;  
- possedere il diploma di laurea in economia; 
- essere iscritti alla sezione A dell’albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
da almeno 10 (dieci) anni per il Professionista Responsabile, almeno 5 (cinque) anni per 
gli eventuali collaboratori;  
- non aver subito, dall'ordine di appartenenza, sanzioni disciplinari;  
- non versare in situazioni incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziali, con 
la Fondazione;  
- essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali sia a livello 
personale che dei propri eventuali dipendenti; 
- essere in regola con gli obblighi fiscali.  
Requisiti specifici: esperienza pregressa pluriennale nei medesimi ambiti di cui all’art. 
1 del presente Avviso, maturata presso pubbliche amministrazioni, organismi di diritto 
pubblico o enti privati in controllo pubblico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso lordo onnicomprensivo per il servizio oggetto del presente Avviso è pari ad 
Euro 10.000,00 (diecimila/00).  



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

5  di  7  
 

 

 

Detto importo si intende al lordo di IRPEF e al netto di cassa e IVA (se dovuta).  
 
Art. 5 Modalità di presentazione della domanda di candidatura 
La manifestazione di interesse, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
(All. A) e comprensiva dei documenti in esso richiesti, dovrà essere sottoscritta a pena 
di esclusione sotto responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da 
dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445. 
La manifestazione di interesse, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere 
presentata entro le ore 24.00 del 29.04.2025, esclusivamente in formato pdf, e 
trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: biotecnopolo@pec.it, indicando in 
oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PER PRESTAZIONE DI CONSULENZA CONTABILE E FISCALE ”. In tal caso farà 
fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda 
di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella già menzionata 
casella di destinazione. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata 
comunicazione delle domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore. 
Non saranno considerate valide le domande prive dei requisiti previsti dal presente 
avviso. 
 
Art.6 Richieste di chiarimento 
Eventuali richieste di informazioni e/o di chiarimenti potranno essere indirizzate alla 
Segreteria della Fondazione, al seguente indirizzo e-mail: segreteria@biotecnopolo.it, 
entro e non oltre le ore 24.00 del 19.04.2025, specificando nell’oggetto la seguente 
dicitura "Richiesta informazioni e/o chiarimenti – AVVISO PER MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER  PRESTAZIONE DI 
CONSULENZA CONTABILE E FISCALE” . 
 
Art. 7 Valutazione delle candidature 

L’incarico sarà conferito sulla base di una valutazione comparativa dei curricula 
presentati e delle rispettive relazioni di accompagnamento. 
Al termine della procedura, il provvedimento di nomina sarà pubblicato sul sito 
istituzionale. 

 
Art. 8 Trattamento dei dati personali 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente 
nell’ambito della presente procedura. 

mailto:biotecnopolo@pec.it
mailto:segreteria@biotecnopolo.it


 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

6  di  7  
 

 

 

A tal fine la Fondazione si impegna a mantenere la riservatezza ed a garantire l’assoluta 
sicurezza dei medesimi, anche in sede di trattamento con sistemi automatici e manuali, 
anche, se del caso, al di fuori dell’Unione Europea. 

Il trattamento dei dati forniti dai candidati (dati anagrafici di residenza e di contatto) nel 
corso della presente procedura si svolgerà in conformità delle prescrizioni del 
Regolamento UE 679/2016, per il tempo necessario all’esecuzione della procedura e per 
i successivi 10 (dieci) anni dal completamento della stessa. 

Ai fini dell’esercizio dei diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 del Regolamento 
UE 679/2016, in particolare del diritto di richiedere l’aggiornamento, la rettifica o la 
cancellazione dei dati personali, si informa che il Titolare del trattamento dei dati 
personali è la Fondazione Biotecnopolo di Siena, e-mail: privacy@biotecnopolo.it. 

Le previsioni di cui al presente articolo assolvono i requisiti di informativa di cui all’articolo 
13 del Regolamento UE 679/2016. 

I ruoli privacy specifici e la gestione dei trattamenti previsti verranno definiti alla stesura 
del contratto di servizio. L’accettazione dei ruoli privacy, della riservatezza e delle 
responsabilità privacy sono condizioni necessarie ai fini della stipula dello stesso. 

Art. 9 Pubblicazione del presente avviso 
Il presente avviso verrà pubblicato sul sito https://www.biotecnopolo.it/ sezione “Bandi di 
gara”. 
 
Art. 10 Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gianluca Polifrone, Direttore Generale della 
Fondazione Biotecnopolo di Siena.  
 
Art.11 Disposizioni finali 
Il presente Avviso costituisce esclusivamente un invito a manifestare interesse e non un 
invito ad offrire, né un’offerta al pubblico ex art. 1336 Codice civile. 

La pubblicazione dell’avviso e la ricezione della manifestazione di interesse non 
comportano per l’Ente alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati; né, per questi 
ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte dell’Ente, a qualsiasi titolo. 

Il presente avviso non è pertanto vincolante per la Fondazione, la quale si riserva la 
facoltà di recedere dalle trattative in qualunque fase delle stesse, senza che ciò faccia 
sorgere alcun diritto e/o aspettativa in capo ai partecipanti alla selezione per il solo fatto 
di avere manifestato interesse. 

mailto:privacy@biotecnopolo.it
http://www.biotecnopolo.it/


 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

7  di  7  
 

 

 

La Fondazione si riserva di chiedere ulteriori informazioni sui servizi offerti, nonché di 
fornire a propria volta ulteriori dettagli e/o chiarimenti circa i propri fabbisogni e/o le 
modalità di svolgimento della procedura. 

Pertanto, tutti i partecipanti al presente avviso non potranno avanzare alcuna pretesa 
relativamente alle scelte che la Fondazione effettuerà in merito. 

Art. 12 Foro competente 
Per ogni e qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra il soggetto affidatario e la 
Fondazione, non risolte in via extragiudiziale, sarà competente il Tribunale di Siena. 
 

Siena, 8.4.2025 
 
  

Il Direttore Generale 
Dott. Gianluca Polifrone* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 
 


